
 Jornal Oficial nº 3831 Pág. 53   Segunda-feira, 8 de julho de 2019 
  
 
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2019. 
 
Extrato de Fomento firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPPE (Comissão de Análise de Programas e Projetos 
Estratégicos), instituída pela Lei 8984/02. 
PROMIC 19-001 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO FESTIVAL DE MÚSICA DE LONDRINA 
CNPJ nº 80.507.742/0001-47 
Endereço: Praça Maestro Egídio de Camargo Amaral, nº 130 
Dirigente: Marcelo Camargo do Nascimento 
OBJETO: realização do projeto cultural “Festival Internacional de Música de Londrina 39 edição Projeto Pedagógicoº”, Promic nº “19-001”. 
VALOR: 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
Prazo de Execução: da data da assinatura até 31/12/2019 
Prazo de Vigência: 30/01/2020 

 
CAAPSML – CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 

PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 
PORTARIA 

PORTARIA CAAPSML-GADM Nº 177, DE 04 DE JULHO DE 2019 
  
SÚMULA:  Designa o responsável para o recebimento do objeto das Atas de RP relativas ao Pregão 086/2019. 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso 
das atribuições legais, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo SEI nº  19.008.062390/2019-88. 
  - Ata de Registro de Preços nº SMGP-021319-2/2019, que trata do Registro de preços para a eventual aquisição de material de expediente. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Designar os responsáveis para recebimento do objeto do Contrato SMGP Nº 021319-2/2019, que trata de Registro de preços para a eventual 
aquisição de material de expediente, 
os servidores Guilherme Santos Toledo - matrícula: 15.404-0, Nelson Luiz Pereira 15.186-6 e Rosana Leiko T. Ito - matrícula: 15.399-0. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 4 de julho de 2019. Marco Antonio Bacarin, Superintendente, Klebber Cruz Duarte, Diretor(a) Administrativo – Financeiro 

 
RELATÓRIO 

RELATÓRIO PREGÃO Nº.  PG/CAAPSML-094/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/CAAPSML-0389/2019 
                                        

1. DADOS GERAIS 
 

1.1. Objeto: Aquisição única de materiais cirúrgicos especiais (OPME) por NOTA DE EMPENHO para uso em procedimentos de 
ARTROPLASTIA TOTAL DE QUADRIL, visando o atendimento dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de 
Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). 

 
1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº Despacho Terminativo 1264.(2245216): 

 
1.3. Pregoeiro: Paulo Sérgio Moura 

 
1.4. Portaria nº 098/2019, de 04 de abril. 

 
1.5. Publicação do Edital:  1ª DATA DE ABERTURA (22/05/2019): Jornal Oficial do Município em 29/05/2019 (2049376), Folha de Londrina 

em 01/05/2019 (2059296), Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br 30/04/2019 (2052924), “site” oficial da CAAPSML a 
partir de 30/04/2019 (2053076). 

 
1.6. Republicação do Edital:  2ª DATA DE ABERTURA (05/07/2019): Jornal Oficial do Município em 18/06/2019 (2259847), Folha de Londrina 

em 18/06/2019 (2255841), Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br 18/06/2019 (2259707), “site” oficial do Município a 
partir de 18/06/2019 (2259747) e “site” oficial da CAAPSML a partir de 18/06/2019 (2259670). 

 
Data de realização do certame: 14h00min do dia 05/07/2019; 

 
1.7. Ata da sessão pública: LINK 

 
1.8. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº 43.002800/2019-87, disponível para acesso no Site Oficial do Município de Londrina e no Site Oficial 
da CAAPSML. 

  
2. DO CERTAME 

 
2.1. Participantes: 

 
a) ARTHROM COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA. 

 
2.2. Classificadas: 

 



 Jornal Oficial nº 3831 Pág. 54   Segunda-feira, 8 de julho de 2019 
  
 

a) ARTHROM COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA. 
 

2.3. Desclassificadas : NÃO HOUVE 
 

2.4. Habilitadas: 
 

a) ARTHROM COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA. 
 

2.5. Inabilitadas: NÃO HOUVE 
 

2.6. Recursos: NÃO HOUVE 
 

2.7. DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.7.1. Conforme documento SEI nº Ata da Sessão do PG-094/2019 (2324511), adjudico às empresas vencedoras: 

  

  

Mapa de Apuração  
Pregão 94 / 2019 

Pregoeiro (a): PAULO SERGIO MOURA  
Objeto: Aquisição única de materiais cirúrgicos especiais (OPME) por NOTA DE EMPENHO para uso em procedimentos de ARTROPLASTIA TOTAL DE QUADRIL, visando o 

atendimento dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML).  
PAL: 389/2019 

Fornecedor 
ARTHROM COMÉRCIO DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA. 

Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto 

Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 6534 COMPONENTE FEMORAL - QUADRIL  VINCULA 10417940045 
R$ 

1.748,4200 1 UN R$ 1.748,42 

1 2 6535 COMPONENTE ACETABULAR - QUADRIL  VINCULA 10417940149 
R$ 

715,1400 
1 UN R$ 715,14 

1 3 6536 CABEÇA FEMORAL - QUADRIL  VINCULA 10417940036 R$ 
485,3700 

1 UN R$ 485,37 

1 4 30001 
PARAFUSO FIXAÇÃO ACETABULAR - 

QUADRIL  

VINCULA 10417940085 R$ 91,5300 3 UN R$ 274,59 

1 5 30002 ACETABULO INTERMEDIARIO - QUADRIL  VINCULA 10417940149 
R$ 

684,8500 
1 UN R$ 684,85 

1 6 30003 DRENO ASPIRADOR  INCOMEPE 10395270002 R$ 45,8200 1 UN R$ 45,82 

1 7 30004 CAMPO ADESIVO  

SMITH & NEPHEW 
80804050002 

R$ 
134,9500 1 UN R$ 134,95 

Total previsto para o fornecedor (7 itens) R$ 4.089,14 

  
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME: NÃO HOUVE 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:   R$ 4.089,14 (Quatro mil, oitenta e nove reais e quatorze centavos). 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 4.089,14 (Quatro mil, oitenta e nove reais e quatorze centavos).   

 
4.3. Economia real no certame: R$ 0,00 

 
4.4. Percentual de desconto: 0,00 % 

 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminha-se a autoridade competente, Superintendente da CAAPSML, para homologação do processo. 
 
Londrina, 5 de julho de 2019. Paulo Sérgio Moura, Técnico(a) de Gestão Pública 
                               
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SUPERINTENDENTE DA CAAPSML 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, Pregão Presencial n.º PG/CAAPSML-0094/2019, em especial quanto ao 
relatório final (doc. SEI 2323738), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO do objeto à licitante vencedora 
e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
Londrina, 05 de julho de 2019 . 
 
Londrina, 5 de julho de 2019. Marco Antonio Bacarin, Superintendente 

 
CMTU – COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATOS 

APOSTILAMENTO N.º 001/2019 – FUL 
Contrato nº 002/2018 - FUL 
Processo Administrativo: N.º 2690/2017-FUL 
CONTRATADA: Lavol Serviços de Limpeza Eireli - ME. 


